契約監視委員会議事概要

令和５年２月２７日（月）

 14 時 00 分～17 時 00 分まで

出席委員

    ○委員長 手島 貴弘 （公認会計士・税理士）

    ○委員  大泉 みどり（建築士）

渡辺 均   (国立大学法人山形大学監事）

１ 委員長の選出について

  本委員会委員による互選により手島委員が委員長に選出された。

２ 抽出案件の審議について

  令和３年４月１日から令和４年３月３１日までの間に締結した契約のうち、本委員

会で事前に抽出した契約案件 16 件（工事 5 件、物品及び役務 11 件）について、学内

事務担当者より概要を説明した後、質疑応答を行った。

  その後の講評において、委員長から以下のとおり意見の具申があった。

 令和４年度学生・職員健康診断検査業務（小白川Ｃ）

  現状の全学一括契約のままでは事実上特定の者しか応札できない状態が継続するも
のと見込まれます。キャンパスごとの契約の可否について検討願います。

 飯田キャンパス構内駐車場除雪業務（飯田Ｃ）

  契約方法に関し、現状の出面払いのみではなく、ほかの方法が取れないか、競争性

確保の観点と対応業者確保の観点から、将来的な課題として、県や市町村の例も参考

に検討願います。

 （飯田）附属病院多用途トリアージスペース等新営設備事業（施設部）

  緊急性に配慮するとともに、競争性を確保するという観点から、今回の選定方法が

妥当であったか、１者に辞退された時点で、他の者から見積もり徴取できなかったか

検討願います。